Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Bakalářská práce

Dialog teologie a přírodních věd v teologii Wolfharta Pannenberg

**Dialogue between Theology and Sciences in Wolfhart Pannenberg's
theology**

Praha 2014

Silvie Špačková

Dovoluji si tímto vyjádřit upřímný dík svému vedoucímu práce doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi,
Th.D. za podporu a podnětné připomínky.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Dialog teologie a přírodních věd v teologii Wolfharta Pannenbergů napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a moje práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Anotace

Práce se zabývá vztahem teologie a přírodních věd v díle Wolfharta Pannenberg. Zabývá se důvody, které vedly ke sporu teologie a přírodních věd. Dále následuje Pannenbergův životopis, ve kterém jsou zmíněna jeho nejdůležitější díla. V kapitole Antropologie je centrálním tématem přírodních věd i teologie – člověk. V kapitole Dialog s přírodními vědami se práce zabývá především vztahem teologie a fyziky, při čemž je zmíněn téma prostoru, času a pojetí Božího ducha jako pole.

Abstract

This thesis discusses the relation between theology and natural science in the works of Wolfhart Pannenberg. Pannenberg addresses the factors that led to a dispute between theology and natural science. Furthermore, Pannenberg's biography and most important works are outlined. The chapter "anthropology" deals with the human as a central theme in theology and natural science. The last chapter, "Dialogue between theology and natural science", covers the relation of theology and physics. Special attention is given to the topics space, time and the conception of the existence of God as an array

Klíčová slova

Teologie, přírodní vědy, evoluce, duch, člověk, pole, čas, prostor

Keywords

Theology, science, evolution, soul/spirit, person, square, time, space

Obsah

Anotace..... 4
Abstract..... 4
Klíčová slova 4
Keywords..... 4
Obsah..... 5
Seznam použitých zkratk:..... 7
Úvod 8
1.1 Historie sporu 11
1.2 Přírodní zákony a zázraky..... 13
1.3 Evoluce 14
1.4 Teorie vzniku světa..... 15
2. Životopis Wolfharta Pannenberg..... 17
3. Antropologie v Pannenbergově teologii 21
3.1 Člověk v dialogu teologie a přírodní vědy..... 21
3.2 Je religiozita lidskou přirozeností? 21
3.3 Duch..... 22
3.3.1 Vývoj chápání Ducha..... 23
3.4 Lidská osoba..... 24
3.4.1 Dokonalý člověk..... 24
3.5 Svoboda..... 25
3.6 Teologie a humanitní vědy 26
3.7 Teologie a biologie člověka..... 27
4. Dialog teologie a přírodních věd..... 28
4.1 Metody teologie a přírodních věd..... 28
4.2 Pokusy o přiblížení teologie a přírodních věd..... 30
4.3 Bůh a příroda..... 30
4.4 Prostor..... 32
4.5 Čas 33
4.6 Prostor a čas v dialogu teologie a přírodních věd..... 34
4.7 Duch jako pole..... 35
4.7.1 Pojetí Božího ducha jako pole – hereze? 37
5. Hodnocení diskuze 38
Závěr..... 40

Resumé 42
Zdroje 44
1. Použitá literatura..... 44
2. Rozhovory a přednášky 45
3. Užité encyklopedie a slovníky 45
4. Elektronické dokumenty 45

Seznam použitých zkratek:

Strana: str.

Úvod

Téma vztahu teologie a přírodních věd pro tvorbu bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se v životě setkala s přesvědčením mnoha lidí, že teologie a přírodní vědy nemají naprosto nic společného. Hodně lidí si myslí, že pokud je člověk věřící, podmínkou jeho víry je kreacionismus, přesvědčení, že lidé, Země a vesmír byli stvořeni zásahem vyšší bytosti. Lidé se často domnívají, že věřící člověk musí doslovně chápat hymnus o stvoření světa a není schopen a ochoten svůj názor nijak změnit.

Ve své bakalářské práci se chci zabývat vztahem teologie a přírodních věd, konkrétně teologií Wolfharta Panneberga, který se tomuto tématu mimo jiné věnuje. Zároveň bych se alespoň okrajově chtěla vypořádat s některými klišé, která jsou vžitá v naší společnosti a týkají se této problematiky. Ráda bych reagovala na posměšek ateistů, jak může někdo věřit něčemu tak neprokazatelnému, jako je Bůh, a s tím spojené tvrzení o absurditě víry, která je považována za nelogickou a zbytečnou.

Budu se také zabývat tím, jak rozvoj přírodních věd ovlivnil teologii a zda jsou opodstatněné výtky vůči církvím, které zabraňovaly vývoji a snažily se co nejvíce zbrzdit rozvoj přírodních věd. Zda je opodstatněné současné pojetí, které je patrné například při diskuzích teologů s přírodovědci, kteří teology považují za nepřátelský tábor zastávající názory nepatřící do tohoto století. Z toho důvodu bych také chtěla blíže zjistit, co k tomuto sporu vedlo a nejednalo-li se o přehnané zveličení, přičemž chci zmínit, podle mého názoru, jeden z největších předmětů tohoto sporu – evoluci a teorie vzniku světa.

Vzhledem k rozsáhlosti Pannenbergova díla (jedná se zhruba o 600 titulů, jak uvádím v jeho životopisu) jsem se rozhodla zúžit téma. Dílem, ze kterého jsem převážně čerpala, je Pannenbergova *Systematische Theologie*, kde se zabývá Bohem, stvořením, antropologií.

V práci se následně budu zamýšlet nad vztahem teologie a přírodních věd v Pannenbergově teologii, zmíním některé okruhy z oboru antropologie a témata týkající se fyziky. Jednu kapitolu věnuji Pannenbergovu životopisu.

Ještě bych chtěla uvést, že z důvodu srozumitelnosti překládám veškeré citáty do češtiny.

1. Teologie a přírodní vědy

Něco z dnešního přístupu k přírodě¹ (v západní církvi) nalezneme již ve starověku, například u Augustina. Ten se zmiňoval o semínkách Božího rozumu ve světě – „rationes seminales“, která Bůh zasel a podle kterých se svět samostatně nadále vyvíjí. Řehoř z Nissy přišel se svým „logos spermatikeos“ – jedná se o přírodní zákonitosti, které dal Bůh světu, aby se svět mohl vyvíjet. Oběma těmito teologům můžeme připsat zásluhy týkající se zájmu o rozvoj přírodních věd. Díky Tomáši Akvinskému došlo k ještě většímu rozmachu. Opustil totiž platonismus, který hledal pravdu v nitru člověka pomocí meditace a rozpomínáním se na svět idejí, a zabýval se Aristotelem, který naopak spatřoval Boha v přírodě a přírodních zákonitostech. Díky tomu došlo k obrácení pohledu na přírodu a svět – ke snaze nalézt (odhalit) Boží působení v přírodě.²

K nejmarkantnějšímu narušení tohoto „dialogu“, který se odehrával převážně na církevní půdě, došlo během francouzské revoluce. Ta byla spojena s ateismem a uctíváním kultu Nejvyšší bytosti. Ve spojení s touto událostí bylo koncem 18. století ve Francii popraveno velké množství kněží. Západní církve se polekaly možného opakování této události. Postavily se proti tomu, co by případně mohlo opět vést k ateismu, a tím také proti poznatkům přírodních věd, které mohou vést k herezím i k výše zmíněnému ateismu.³

Nutno podotknout, že až ve 20. století došlo k velkému pokroku, co se týče vztahu církvi a přírodních věd, kdy církve uznávají poznatky moderních věd a přírodovědci nepovažují Boží existenci za zcela vyloučenou. Jak říká Pospíšil: „*Víme, že Bůh stvořil svět, ale nevíme jak.*“⁴ Díky této otevřenosti tudíž většina věřících v Evropě nemá problém uznávat evoluční teorii.⁵

¹ Impulz pro rozvoj přírodních věd vyšel z církve samotné (západní církve). Ve svých počátcích opustila vznikající křesťanská církev židovský světonázor a přijala za svůj řecký pohled na svět. V průběhu doby církev nevystupovala primárně proti rozvoji přírodních věd, ale proti herezím, které s tímto rozvojem bývaly spojeny. Jednalo se především o panteismus, dále potom i o ateismus. Tyto světonázory rušily církevní představu Boha a odporovaly taktéž církevním dogmatům. VOGEL, Jiří – Konzultace k bakalářské práci. 2014. [25. 6. 2014]


[…]


Závěr

Během psaní práce jsem zjistila, kolik společných témat má teologie s přírodními vědami, přičemž se není třeba omezovat pouze na téma pojetí lidské osoby a evoluce. Společných témat je mnoho, a jak je zjevné v poslední kapitole, teologie a přírodní vědy se nevyklučují, dokonce se mohou vzájemně doplňovat a poskytovat jiný úhel pohledu. Pokud se jedná o některá témata (např. pole – Boží duch), je patrný obdobný vývoj věd a společné kořeny, které mají všechny vědy ve filozofii. Z tohoto důvodu by teologové a přírodovědci neměli odsuzovat různá pojetí problémů, jelikož není nikdy jasné, zda se v příští generaci nezmění úhel pohledu.

V průběhu práce se potvrdilo, že přírodovědci nejsou homogenní skupina, co se týče vztahu k teologii, ale že mezi představiteli jednotlivých vědních oborů jsou patrné rozdíly. Zřejmé je to především u vědců z oboru biologie a fyziky. U biologů je vidět určité odmítnutí, co se týče Boha a teologie. U fyziků nebyl tento rozpor patrný, naopak teologie a fyzika se v některých směrech velmi dobře doplňují. Některé případy vycházejí dokonce ze společných kořenů. Obě vědy používají jiné metody, ale někdy se dopracují ke stejnému závěru. Poté záleží pouze na tom, zda je daný závěr vyložen z teologického nebo fyzikálního úhlu pohledu.

Jak jsem předeslala v úvodu práce, jeden z důvodů výběru tématu- dialog teologie a přírodních věd bylo mylné přesvědčení nevěřících lidí, že věřící člověk musí být kreacionista. Musím podotknout, že po zhlédnutí kreacionistického webu tento postoj chápu. Ostatní teologové s jiným přesvědčením svůj názor neprezentují na veřejnosti s takovou intenzitou.

V Pannenbergově díle je patrné, že ani teologie, ani teologové nemají problém s přijímáním poznatků z oboru přírodních věd. Je třeba nechat teologii určitou dobu, poněvadž přizpůsobování se a zohledňování veškerých poznatků by se mohlo ukázat jako tendenční. Nehledě na to, že některé poznatky mohou být velmi rychle falzifikovány. Společnost potřebuje přiměřený čas k tomu, aby zjistila, že teologie je dynamická věda, která se také vyvíjí.

Pro teologii je důležité pojetí člověka, jeho vnitřních prožitků religiozity a duše. Otázka lidské svobody, která vyplývá z podobnosti člověka s Bohem, je také spojena s biblickým výrokem, že člověk má vládnout Božímu stvoření. Sebepojetí člověka, který se jako myslící tvor nedá redukovat pouze na materiálno (jak se o to snaží někteří biologové), je

ale komplexnější. Po nemateriální stránce je totiž člověk souhrnem pocitů, poznatků a duše. Bohu se snažil co nejvíce přiblížit a dosáhnout jeho dokonalosti Ježíš Kristus.

Resume

My bachelor's thesis, entitled "Wolfgang Pannenberg - a dialogue between theology and natural science" describes the relation between theology and natural science. This relationship is first considered during the time of Saint August and continues with the important discovery of Nicolas Copernicus and issues in the present day. This thesis is based on the extensive and life-long research of the German protestant theologian Pannenberg (born 1928), whose voluminous work includes 600 titles. This thesis shall challenge the belief of atheists, namely that God's existence cannot be proven and that faith is absurd, which atheists regard as illogical and needless. In addition to information that is drawn primarily from Pannenberg's work, relevant material from the theological faculties' lectures will be incorporated.

The thesis is divided into the following sections:

1 Theology and natural science

2 Wolfgang Pannenberg: A biography

3 Anthropology in Pannenberg's work

4 Dialogue between theology and natural science

The first section treats the attitude of church, which predominantly supported the development of natural science, but opposed heresy, which sometimes was linked with natural science (e.g., Atheism, pantheism.) Conflict appears when belief in the creation of world is strongly connected to precise conception of the world, for example: The geocentric model, which some people associate with true Christian belief. (Today we do not assume anymore that the creation of the world is scientifically discussed or proved by the book Genesis.)

The second section examines the life and teaching of Wolfgang Pannenberg, who devoted his whole life to faith, theological research and ecumenical dialogue despite coming from a family which deviated from faith. (The family contracted out of church.)

The third section addresses anthropology in Pannenberg's work, which identifies the beginning of the human era on two details, namely the belief in life after death and the first burials of the dead (ca. 1974 B.C.). Evidence is gathered by palaeontology, ethology (ethnology) and cultural history.

The last section highlights Pannenberg's critique of the division of sciences into natural science and social science. Pannenberg challenges theology to break free of its anthropologic-theological roots and cooperate closer with natural science. Christian theology refers to God the creator, but regarding the creation of the world, no precise and definite idea is presupposed. Neither theology nor faith dictates which theory of creation is to be believed. The terms "space", "time", "array" and "eternity" were researched by many scholars. At this time the relation between theology and natural science gradually develops in a positive way. Theology and natural science discuss the relationship between God and creation. The variety of physical and theological depictions of reality does not enable the interpretation of some theories from a theological perspective. The theological notion, contrary to the natural scientific one, is supposed to be able to provide a physical explanation and at the same time be objectively connected to theology. Both sciences use different approaches but sometimes come to the same conclusion. Pannenberg's work evidently reveals that neither theology nor theologians are facing a problem when they receive knowledge from natural science.

Having finished writing this thesis and studying Pannenberg's works I came to the idea that society needs an appropriate amount of time to recognize theology as a dynamic discipline that evolves. This thesis helps disbelieving people consider that not only theology, but also the laws of natural science prove the existence of God.

Zdroje
