P O S U D E K

vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Silvie Špačková
Téma bakalářské práce: <i>Wolffhart Pannenberg v dialogu teologie a přírodních věd</i>
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Bakalářská práce Silvie Špačkové se zaměřuje na dílo jednoho z nejvýznamnějších německých teologů Wolfharta Pannenberga s ohledem na jeho příspěvek k tematizaci vztahu teologie a přírodních věd. Špačková se v úvodu snaží definovat základní cíle, jichž by chtěla svou prací dosáhnout: hodlá charakterizovat téma teologie – přírodní vědy z Pannenbergova pohledu, poukázat na některá vžitá mylná názory, hodnotit opodstatněnost výtkám přírodních věd apod., zároveň se snaží zúžit zdroje, z nichž hodlá čerpat vzhledem k rozsáhlé Pannenbergově publikační činnosti.

V první kapitole se nejprve snaží nastínit problematiku tématu teologie a přírodní vědy. Jednotlivé podkapitoly zde ovšem působí příliš tezovitě a dochází k redukci ožehavých témat, historie kontroverzí i omezení základních problémů na otázku zázraků, evoluce a způsobu vzniku univerza. K pozitivům lze přičíst synopsi základních prvků materialistických a idealistických teorií. Druhá kapitola je věnována životopisu Wolfharta Pannenberga. Životopis je přiměřený danému tématu, stručný, přesto pěkně vystihuje důležité okamžiky Pannenbergova působení v akademické sféře. Třetí kapitola přináší náčrt Pannenbergovy antropologie. Špačková se správně domnívá, že specifické pochopení lidských možností a schopností je klíčovým bodem pro rozvíjení vztahu mezi teologií a přírodními vědami. Soustředí se zejména na pojmy: duch, osoba, svoboda. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na Pannenbergovy akcenty v tématice teologie – přírodní vědy: pojmy prostoru, času, přírody, Ducha, pole apod. Poslední, pátá kapitole hodlá hodnotit diskuzi teologie a přírodních věd.

V závěru si správně všímá, že v oblasti fyziky je mnohem méně odpůrců teologie, než např. v biologii, že teologové s výjimkou kreacionistů nemají problém s přijímáním poznatků přírodních věd. V posledním odstavci je naznačena problematika redukcionismu antropologie některých věd, blíže tento zásadní problém však již není rozvinut.

Po stránce obsahové vykazuje práce některé nedostatky zejména v oblasti jasného stanovení metod. Navzdory prezentovaným cílům v úvodu není zcela jasné, kam práce směřuje, ani jakým způsobem se bude ubírat. Oceňuji řadu zajímavých postřehů, výlučnou orientaci na německou literaturu, překládání citací do českého jazyka. Některé interpretační nedostatky jsou dány náročností Pannenbergových textů. Práce Silvie Špačkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhují hodnocení – velmi dobře.